
Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Amministrativi
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 885 del 03/07/2025 Treviso, 03/07/2025 

Oggetto: ACCERTAMENTO SANZIONI NUOVO CODICE DELLA STRADA ART. 142 - RISCOSSIONI 
MESI MAGGIO  – GIUGNO 2025.

Richiamati gli artt. 208 e 142 comma 12 bis del Codice della Strada che così dispongono: 
“I  proventi  delle  sanzioni  derivanti  dall’accertamento  delle  violazioni  dei  limiti  massimi  di 
velocità  stabiliti  dal  presente  articolo,  attraverso  l’impiego  di  apparecchi  o  di  sistemi  di 
rilevamento della velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di 
controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 
121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1º agosto 2002 n. 168, e successive modificazioni, 
sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all’ente proprietario della strada su cui è 
stato  effettuato  l’accertamento  o  agli  enti  che  esercitano  le  relative  funzioni  ai  sensi 
dell’articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all’ente da 
cui dipende l’organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. 
Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti  
di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati 
nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”;

Visti i versamenti effettuati nei mesi maggio e dal 1°al 15 giugno 2025, da vari comuni 
della  provincia  di  Treviso quale  quota parte prevista dal  sopracitato art.  142 comma 12 bis 
C.d.S., per la somma complessiva di Euro 159.679,65 come da allegati prospetti;

Considerato che  sulla  base di  quanto sopra  indicato,  si  ritiene  di  accertare l'entrata 
giuridicamente  perfezionata,  interamente  esigibile  nell'anno  in  corso  per  la  somma di  Euro 
Euro 159.679,65;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Determ. n. 885 del 03/07/2025 pag. 1/2



Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) di provvedere all'accertamento dei versamenti effettuati nei mesi maggio e dal 1°al 15 giugno 
2025 da vari comuni della provincia di Treviso quale quota prevista dall'art. 142 comma 12 bis 
C.d.S., per una somma complessiva di Euro 159.679,65  come da prospetto allegato;

3) di accertare l'entrata di Euro 159.679,65 come indicato nell'allegato che fa parte integrante 
del presente provvedimento;

4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 885 del 03/07/2025 pag. 2/2


